1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA A OUTORGA
DE DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS NOTARIAIS E REGISTRAIS DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO DE INGRESSO - PROVIMENTO OU REMOÇÃO

EDITAL Nº 003/2013 - CECPODNR

O Excelentíssimo Senhor Desembargador ORLANDO HEEMANN JR.,
Corregedor-Geral da Justiça, no uso de suas atribuições e na
qualidade de Presidente da Comissão Examinadora de Concursos de
Ingresso por Provimento e Remoção nos Serviços Notariais e
Registrais do Estado do Rio Grande do Sul, considerando a vacância
de serventias anteriores à publicação do Edital nº 001/2013-
CECPODNR,

FAZ PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que:

1. o item 2.6 do Edital nº 001/2013-CECPODNR passa a ter a

seguinte redação:

2.6 Dois terços das vagas serão destinados aos candidatos a
ingresso por provimento que atendam aos requisitos legais
previstos nos artigos 14 e 15, § 2º, da Lei Federal nº 8.935/94.
Um terço das vagas será destinado a candidatos a ingresso por
remoção que já exerçam titularidade de registro ou notarial no
Estado do Rio Grande do Sul e atendam aos requisitos legais
previstos no artigo 17 da Lei Federal nº 8.935/94, como segue:

CRITÉRIO DE INGRESSO SERVENTIAS VAGAS
Provimento 108 (cento e oito)
Remoção 54 (cinquenta e quatro)
Total 162 (cento e sessenta e dois)

2. Ficam incluídas e alteradas na relação constante do Anexo I ao

Edital nº 001/2013-CECPODNR as seguintes serventias:

CNS Obs.
COMARCA/

LOCALIDADE
SERVENTIA DATA DE

VACÂNCIA
CRITÉRIO DE

INGRESSO

159 10.062-8
CANDELÁRIA –
BOTUCARAÍ

SERVIÇO
NOTARIAL E DE

REGISTRO
04.03.2013 REMOÇÃO

 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

160 NI (**) IJUÍ
2º TABELIONATO
DE PROTESTOS

DE TÍTULOS
08.03.2013 PROVIMENTO

161
10.268-1

SÃO JOSÉ DO

OURO – BARRACÃO

TABELIONATO DE
NOTAS

27.03.2013 PROVIMENTO

162
09.727-9

  OSÓRIO
REGISTRO DE

IMÓVEIS
29.03.2013 REMOÇÃO

Porto Alegre (RS), 03 de abril de 2013.

Desembargador Orlando Heemann Jr.,
Corregedor-Geral da Justiça.